
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
КАЛАЧЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

от «12» февраля 2024 г. № 183 
п. Калачеевский 

О внесении изменений в решение Совета народных 
депутатов Калачеевского сельского поселения от 
24.05.2019 г. № 134 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Калачеевском сельском 
поселении Калачеевского муниципального района 

Воронежской области»  
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях 

приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, рассмотрев Протест прокуратуры Калачеевского района от 
25.01.2024 г. № 2-1-2024, Совет народных депутатов Калачеевского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области р е ш и л: 

Внести в решение Совета народных депутатов Калачеевского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 
24.05.2029 г. № 134 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Калачеевском сельском поселении Калачеевского муниципального района 
Воронежской области» (в редакции решений от 30.11.2020 № 15, от 13.12.2021 № 
54, от 15.02.2022 № 61, от 27.04.2023 № 121) следующие изменения: 

1. В Положение о бюджетном процессе: 
1.1. Статью 7 раздела II «Бюджетные полномочия главного 

распорядителя (распорядителя) средств бюджета поселения» изложить в новой 
редакции: 

«1. Главный распорядитель средств бюджета поселения обладает 
бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), 
регулирующими бюджетные правоотношения. 

Главный распорядитель средств Калачеевского сельского поселения – 
орган муниципальной власти сельского поселения (муниципальный орган 
сельского поселения), а также учреждение культуры, указанное в ведомственной 
структуре расходов бюджета сельского поселения, имеющее право распределять 
бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 
подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств 
(далее – главный распорядитель бюджетных средств). 

Распорядитель средств бюджета Калачеевского сельского поселения – 
орган муниципальной власти сельского поселения (муниципальный орган 
сельского поселения), казенное учреждение, имеющее право распределять 
бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 



подведомственными распорядителями бюджетных средств (далее - распорядитель 
бюджетных средств). 

2. Главный распорядитель бюджетных средств формирует в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах 
капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником 
финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые 
являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального 
строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в 
государственный оборонный заказ). 

3. Главный распорядитель средств бюджета поселения выступает в суде 
от имени Калачеевского сельского поселения в качестве представителя ответчика 
по искам к Калачеевскому сельскому поселению: 

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или 
юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов 
местного самоуправления или должностных лиц этих органов, в том числе в 
результате издания актов органов местного самоуправления Калачеевского 
сельского поселения, не соответствующих закону или иному нормативному 
правовому акту; 

1.1.) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с 
казенного учреждения – должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе 
Федерального казначейства, финансовом органе муниципального образования. 

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных 
средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных 
обязательств. 

3) по иным искам к Калачеевскому сельскому поселению, по которым в 
соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-
правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного 
распорядителя средств бюджета поселения» 

1.2. Статью 9 раздела II «Бюджетные полномочия главного 
администратора (администратора) источников финансирования дефицита 
бюджета поселения» дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Главный администратор источников финансирования дефицита 
бюджета обладает полномочиями по осуществлению планирования 
(прогнозирования) поступлений и выплат по источникам финансирования 
дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств 
на едином счете бюджета, (за исключением операций по управлению остатками 
средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым 
платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в 
отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным 
залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании) в 2023 
году» 



2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского 
сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 


